
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  379/23  del  01/06/2023 

Oggetto: PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. B) 

DEL D.LGS. N.50/2016 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL CITATO D.LGS. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE GRAFICA E 
FORNITURA DI STAMPATI TIPOGRAFICI PER L’AZIENDA – CIG N. 

ZB93A49028. DETERMINA DI AMMISSIONE. 

 

 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CdA n. 7/22 del 7 marzo 

2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 

Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 

comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 e ss.mm. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il 

ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 

150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e 

l'ingegneria d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di 

più preventivi di spesa; 

 Atteso che con Determinazione a contrarre n. 154 del 15/03/2023 è stato autorizzato 

l’espletamento della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

n.50/2016, per la conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del citato 

D.Lgs., per l’affidamento del “Servizio di elaborazione grafica e fornitura di stampati 

tipografici”, per la durata di mesi 36 (trentasei), previa indagine di mercato mediante 

“Avviso per l’individuazione degli Operatori Economici”, per un importo complessivo di 

Euro 30.000,00 (Euro trentamila/00) oltre IVA di legge; 

 Dato atto che a seguito della pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, 

hanno presentato domanda per essere invitati n.34 Operatori Economici come risulta 

dall’Allegato n.1 alla presente Determinazione; 

 

 Dato atto che in relazione alla procedura di cui trattasi, hanno presentato offerta in via 

telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisto della Regione Toscana (START) 

entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte i seguenti Operatori 

Economici: 

 Arti Grafiche Cardamone s.r.l., sede legale in Via Sorbello 56, Decollatura (CZ); 

 Stampa Sud s.r.l., sede legale in Via C. Colombo 10/B, Lamezia Terme (CZ); 

 Torchio s.r.l., sede legale in Via Nazioni Unite 16/18, Monteriggioni (SI); 

 C & P Adver Effigi s.r.l., sede legale in Via Roma 14, Arcidosso (GR); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Pirene s.r.l., sede legale in Piazza Navona 43, Roma; 

 

 Dato atto che in data 16/05/2023 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per 

l’apertura e la disamina della documentazione amministrativa prodotta dagli Operatori 

Economici sopra indicati, come da verbale redatto in pari data, n. 1918 di raccolta, 

Allegato n. 2, all’esito della quale è stata dichiarata: 

 l’ammissione alla fase successiva della procedura delle offerte presentate dai 

seguenti Operatori Economici: Arti Grafiche Cardamone s.r.l.; Stampa Sud s.r.l.; 

Pirene s.r.l.; 

 l’ammissione alla procedura di soccorso istruttorio dell’offerta presentata della 

Società Torchio s.r.l.;  

 la necessità di richiedere chiarimenti alla Società C & P Adver Effigi s.r.l. in 

merito ad alcune dichiarazioni fornite nel DGUE - Documento di gara unico 

europeo; 

 Dato atto che in data 30/05/2023, si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara per 

l’esame della documentazione prodotta dalle Società Torchio s.r.l. e C & P Adver Effigi 

s.r.l., al termine della quale le suddette Società sono state ammesse alla fase 

successiva della procedura, come risulta dal verbale redatto in pari data, n. 1921 di 

raccolta (Allegato n. 3); 

 Rilevata la necessità di adottare ai sensi del comma 1 dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

in applicazione del paragrafo 17.2 della Lettera d’Invito/Disciplinare di gara la 

Determinazione di ammissione nella procedura di cui trattasi all’esito della suddetta 

valutazione; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 1 ottobre 2020 recante “Revisione 

delle procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi” ed il 

Provvedimento del Direttore n. 16/22 del 10/02/2022 contenente l’Aggiornamento delle 

Linee Organizzative per l’apertura della documentazione amministrativa nelle procedure 

di gara aperte, ristrette e negoziate da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso o 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui ai Provvedimenti n. 

43/2017 e n. 68/2021; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano 

approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 

Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 

Toscana”;             

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 

13 luglio 2007, n. 38;         

 

DETERMINA 

 
 

1. Di approvare i verbali di gara n. 1918 di raccolta del 16/05/2023 e n. 1921 di raccolta 

del 30/05/2023, relativi alla procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

n.50/2016, per la conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del citato 

D.Lgs., per l’affidamento del “Servizio di elaborazione grafica e fornitura di stampati 

tipografici”, per la durata di mesi 36 (trentasei), per un importo complessivo di Euro 

30.000,00 (Euro trentamila/00) oltre IVA di legge. 

 

2. Di ammettere, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara di cui sopra, alla fase 

successiva della procedura di cui trattasi i seguenti Operatori Economici: 

 Arti Grafiche Cardamone s.r.l., sede legale in Via Sorbello 56, Decollatura (CZ); 

 Stampa Sud s.r.l., sede legale in Via C. Colombo 10/B, Lamezia Terme (CZ); 

 Torchio s.r.l., sede legale in Via Nazioni Unite 16/18, Monteriggioni (SI); 

 C & P Adver Effigi s.r.l., sede legale in Via Roma 14, Arcidosso (GR); 

 Pirene s.r.l., sede legale in Piazza Navona 43, Roma. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

3. Di notificare il presente atto agli Operatori Economici suddetti. 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 

 
 Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

Servizi Tecnici ed Informatici 

Ing. Andrea Franci                                                                                                        
(Firmato digitalmente)* 

  
      


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

